
PROVIDENCIA, 9 de Junio de 2022 

EX. N° 790 / VISTOS: Lo dispuesto en el artículo 26 del Decreto Ley N° 1. 263 de 1975 y los artículos 
5 letra d), 12, 65 letra a) y 79 letra b) de la Ley Nº1 8.695, Orgánica Constitucional de 
Municipalidades; y 

CONSIDERANDO: 1.- Que mediante Decreto Alcaldicio EX.Nº1.922 de 24 de Diciembre de 2021 , se 
aprobó el Presupuesto Municipal para el año 2022. -

2. - Que mediante Decreto Alcaldicio EX.N° 191 de 4 de Febrero de 2022, se aprobó la MODIFICACION 
PRESUPUESTARIA N° 1.-

3. - Que mediante Decreto Alca ldicio EX. N° 433 de 5 de Abril de 2022, se aprobó la MODIFICACION 
PRESUPUESTARIA N º 2. -

4.- Que mediante Decreto Alcaldicio EX.N°552 de 28 de Abril de 2022, se aprobó la MODIFICACION 
PRESUPUESTARIA N º 3. -

Sesión Ordinaria Nº41 de 7 de Junio de 2022, del Concejo 

DECRETO: 

1 . - PRESUPUESTARIA N° 4, en los términos que más adelante se 

1. 1.- Auméntase dentro del Presupuesto de Ingresos y dentro del Presupuesto de Gastos en los 
Subtítulos, ltem y Asignaciones que se indican las cantidades que para cada caso se señalan: 

TIPO: AUMENTO RUBRO INGRESOS 
AUMENTO RUBRO GASTOS 

SUBT ITEM ASIG. DENOMINACIÓN 

03 01 Patentes y Tasas por Derechos 
03 02 Permisos y Licencias 
03 03 Participación en Impuesto Territorial 

05 03 
Transferencias Corrientes de Otras 
Entidades Públicas 

06 03 Intereses 
08 02 Multas y Sanciones Pecuniarias 
08 99 Otros Ingresos 
10 03 Vehículos 

12 06 
Recuperación de Préstamos por 
Anticipo a Contratistas 

12 10 Ingresos por percibir años anteriores 

13 03 002 
TT de Capital a Otras Entidades 
Públicas (Subdere) 

21 04 Otros Gastos en Personal 
22 04 Materiales de Uso o Consumo 
22 06 Mantenimiento y Reparaciones 
22 09 Arriendos 
22 10 Servicios Financieros y de Seguros 
23 03 Indemnización de Cargo Fiscal 
24 03 002 TTCC a los Servicios de Salud 

INGRESOS GASTOS 

PPTO. VIGENTE 
AUMENTO AUMENTO 

ANTES MODIF. M$ MS MS 
68.754.289 257.433 o 
16.614.540 2.500.000 o 
27.485.651 280.238 o 
10.711.774 193.976 o 

400.000 500.000 o 
9.248.205 135.000 o 
763. 912 40.000 o 
30.000 11.680 o 
41 .500 13.378 o 

1.635.861 300.000 o 
557.142 19.203 o 

2.675.357 o 215.000 
554.014 o 18.000 
872.678 o 109.849 

2.538.994 o 20.000 
658.608 o 15.000 
620.455 o 50.923 
17. 735 o 5.000 



HOJA N º 2 DEL DECRETO ALCALDICIO EX.N º 790 / DE 2022 

24 03 080 A las Asociaciones 10.976 o 7.500 

24 03 090 
Al Fondo Común Municipal - Permisos 

10. 195.233 o 1.562.500 
de Circulación 

24 03 091 
Al Fondo Común Municipal - Patentes 

34. 162.255 o 136.500 
Municipales 

24 03 092 Multas Al Fondo Común Municipal 556.305 o 130.000 

26 02 
Compensaciones por Daños a 

110.610 o 40.000 
Terceros y/o a la Propiedad 

29 02 Edificios o o 1.065.000 
29 04 Mobiliario y Otros 261.930 o 25.000 
29 07 Programas Informáticos 347.002 o 10.000 
31 02 Proyectos 16.831.423 o 643.203 

33 01 999 
Otras Transferencias al Sector 

2.170.568 o 100.000 
Privado 

33 03 99 
Transferencias de Capital a Otras 

1.833.351 o 97.433 
Entidades Públicas 

4.250.908 4.250.908 

1. 2.- Traspásese dent ro del Rubro de Ingresos, en los Subtítulos, ltem y Asignaciones que se indican 
las cantidades que para cada caso se señalan: 

TIPO: TRASPASO DE INGRESOS 

INGRESOS 
INGRESOS 

SUBT ITEM ASIG. DENOMINACIÓN 
PPTO. VIGENTE 

AUMENTO DISMINUCION 
ANTES MODIF. M$ M$ M$ 

03 01 003 Otros Derechos 6.396.504 150.000 o 
03 01 004 Derechos de Explotación 2.857.000 o 150.000 

150.000 150.000 

1. 3.- Traspásese dentro del Rubro de Gastos, en los Subtítulos, lt em y Asignaciones que se indican 
las cantidades que para cada caso se señalan: 

TIPO: TRASPASO DE GASTOS 
GASTOS GASTOS 

SUBT ITEM ASIG DENOMINACIÓN 
PPTO. VIGENTE 

AUMENTO 
DISMINUCION 

ANTES MODIF. M$ MS M$ 
21 01 Personal de Planta 22.058.978 o 45.000 
21 03 Otras Remuneraciones 1.889.254 45.000 o 
22 03 Combustibles y Lubricantes 195.407 o 30.000 
22 04 Materiales de Uso o Consumo 554.014 30.000 o 

75.000 75.000 

2. - Envíese a la Contraloría General de la República, Intendencia Región Met ropolitana y al 
Ministerio de Hacienda (DIPRES) .· 

-//t/C 
EVELYN MATTHEI FORNET 

Alcaldesa 


